[image: image1.png]

Администрация сельского поселения Бобровка

муниципального района Кинельский Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19 ноября 2013 года № 236
с. Бобровка

«Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты)

«Изменения в отраслях социальной сферы,

направленные на повышение эффективности

сферы культуры в сельском поселении Бобровка

муниципального района Кинельский»

В целях реализации основных положений Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», руководствуясь постановлением  губернатора Самарской области от 07.03.2013г №59 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности  сферы культуры в Самарской области»,
ПОСТАНОВЛЯЮ
1.Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры в сельском поселении Бобровка муниципального района Кинельский» (далее-План).

2. Установить, что финансирование мероприятий, предусмотренных Планом, осуществляется в размерах, определенных нормативными правовыми актами, устанавливающими соответствующие расходные обязательства.
          3.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
          4.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Бобровские вести».

          5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава сельского поселения Бобровка                                    И. Д. Нестёркин

Исполнитель: Андреева И. М..
тел. 8(846)63-3-25-33.

УТВЕРЖДЕН

Постановлением главы

Сельского поселения Бобровка

муниципального района Кинельский

от19 ноября 2013 года №2 36

ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ("ДОРОЖНАЯ КАРТА") "ИЗМЕНЕНИЯ В ОТРАСЛЯХ

СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ПОВЫШЕНИЕ

ЭФФЕКТИВНОСТИ СФЕРЫ КУЛЬТУРЫ В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ БОБРОВКА МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА КИНЕЛЬСКИЙ"

I. Цели разработки "дорожной карты"

       Целями плана мероприятий ("дорожной карты") "Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры в  муниципальном районе Кинельский (далее - "дорожная карта") являются:

повышение качества жизни  населения муниципального района Кинельский, создание условий для их творческой самореализации, создание условий для устойчивого развития сферы культуры   района;

обеспечение достойной оплаты труда работников учреждений культуры, как результат повышения качества и количества оказываемых ими муниципальных услуг;

развитие и сохранение кадрового потенциала учреждений культуры;

повышение престижности и привлекательности профессий в сфере культуры;

сохранение культурного и исторического наследия народов Российской Федерации,

находящегося на территории муниципального района Кинельский, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала нации;

создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры в  муниципальном районе Кинельский.

II. Проведение структурных реформ в сфере культуры

В рамках структурных реформ предусматривается:

повышение качества и расширение спектра  муниципальных услуг в сфере культуры;

информатизация отрасли в целях обеспечения доступности к культурному продукту;

формирование конкурентной среды в отрасли культуры путем расширения грантовой поддержки творческих проектов, реализуемых на территории  муниципального района Кинельский;

создание условий  в муниципальном районе Кинельский для творческой самореализации граждан Российской Федерации;

вовлечение населения в создание и продвижение культурного продукта;

использование ресурсов сферы культуры в формировании комфортной среды жизнедеятельности населенных пунктов, расположенных на территории  муниципального района Кинельский.

III. Целевые показатели (индикаторы) развития сферы

культуры и меры, обеспечивающие их достижение

1. С ростом эффективности и качества оказываемых услуг будут достигнуты следующие целевые показатели (индикаторы):

1.1. Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий, проводимых учреждениями культуры, осуществляющими деятельность на территории сельского поселения Бобровка (по сравнению с предыдущим годом):

(процентов)

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	6,7
	6,8
	7
	7,1
	7,2

(человек)

	2014год
	2015год
	2016год
	2017год
	2018год

	7668
	8189
	8762
	9384
	10660

1.2. Увеличение количества населения,участвующего в платных культурно-досуговых мероприятиях

(человек)

	2014 год (1%)
	2015 год (1%)
	2016 год (1%)
	2017 год (1%)
	2018 год (1%)

	800
	808
	816
	824
	832

1.3.Увеличение количества  участников клубных формирований *
	2014 год

(1,5%)
	2015 год (1,5%)
	2016 год

(2%)
	2017 год

(2%)
	2018 год

(2%)

	155
	157
	160
	163
	166

2. Мерами, обеспечивающими достижение целевых показателей (индикаторов) развития сферы культуры, являются:

1)  Создание механизма стимулирования работников муниципальных учреждений культуры, осуществляющих деятельность на территории муниципального района Кинельский Самарской области, оказывающих услуги (выполняющих работы) различной сложности, включающего установление более высокого уровня заработной платы, обеспечение выполнения требований к качеству оказания услуг, прозрачное формирование оплаты труда, внедрение современных норм труда, направленных на повышение качества оказания муниципальных услуг.

      2) Поэтапный рост оплаты труда работников муниципальных  учреждений культуры, достижение целевых показателей по доведению уровня оплаты труда (средней заработной платы) работников учреждений культуры до средней заработной платы в Ростовской области  в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики».

       3) Переобучение, повышение квалификации, приток квалифицированных кадров, создание предпосылок для появления в бюджетном секторе конкурентоспособных специалистов и менеджеров, сохранение и развитие кадрового потенциала работников сферы культуры.

      4)  Реорганизация неэффективных учреждений культуры.
                   IV. Мероприятия по совершенствованию оплаты труда

работников учреждений культуры

1. Разработка и проведение мероприятий по совершенствованию оплаты труда работников  муниципальных  учреждений культуры должны осуществляться с учетом Программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012 - 2018 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2012 г. N 2190-р, Единых рекомендаций по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений, утверждаемых на соответствующий год решением Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений. Учитывая специфику деятельности учреждений культуры, при планировании размеров средств, направляемых на повышение заработной платы работников, в качестве приоритетных должны рассматриваться библиотеки, культурно-досуговые учреждения и музеи. При этом объемы финансирования должны соотноситься с выполнением этими учреждениями показателей эффективности и достижением целевых показателей (индикаторов).

2. Показателями (индикаторами), характеризующими эффективность мероприятий по совершенствованию оплаты труда работников учреждений культуры,  осуществляющих деятельность на территории муниципального района Кинельский, являются:

1) соотношение средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, осуществляющих деятельность на территории  муниципального района Кинельский, и средней заработной платы в Самарской области:
(процентов)
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	74,5
	75,0
	75,5
	81,6
	90,0
	100,0